<sup>2</sup> Pulcherrimas quasq; pecudes prelio comparates, saginabant, altilesq; aues habebant, terrestres.

2 Quum autem aduenit exercitus, patratum quidē fuit tabernaculum *revenitorum* quod fixerant, quo ipse Xerxes pro diuerso rito vtebatur: reliquus autem exercitus sub dio agebat. Vbi autem cœnæ tempus adfuit, tunc conuiu.

militio, perrexit ire ad sinum Thermæum: circumiectusq;  
Ampelon promontorium Toronæum, præter nauigavit  
has Græcas vrbes, (vnde & naues & commilitiū sumpsit) <sup>184</sup>  
Toronam, Galepsion, Sermylem, Mecybernā, Olynthum,  
quæ regio nunc Sithonia nominatur. Ab eo promonto-  
rio Ampeli præcidens mare vsque ad promontorium Ca-  
nastræum totam ferè Pallenam præteriectus est. illinc  
quoque & naues & commilitiū sumpsit, ex Potidæa, ex  
Aphyti, ex Noua vrbe, ex Æga, ex Therambo, ex Sciona,  
ex Menda, ex Sana. Hæ sunt vrbes sitæ in Pallena, Phlegra  
prius appellata. Pernauigata hac regione, ad præstitu-  
tum locum peruenit, sumptis etiam militibus è vicinis Pal-  
lenæ vrribus ac Thermæo sinui conterminis: quibus hæc  
nomina sunt, Lipaxus, Combrea, Lissæ, Gigonus, Campsa,  
Smila, Ænea. quarunq; regio adhuc Crossæa nominatur.  
Ab Ænea autem, (in qua finis enumerandarum vrbiū  
mihi factus est) iam ad ipsum Thermæum sinum cursus  
classis extitit, & ad terrâ Mygdoniam, donec ad Thermam,  
quò præceptum erat, peruenit, & ad vrbum Sindum,  
& ad Chalestram super Axium sitam flumen, quod My-  
gdoniam terrâ dirimit à Bottiæide, cuius terræ Bottiæidis  
arctum ad mare locum obtinent vrbes Ichnæ & Pella. Hic  
nauales copiæ circa flumen Axium & vrbum Thermam  
& alias in medio horum vrbes statuia habuere, regem op-  
perientes. Huc peruenire volens Xerxes, Acantho profet-  
etus cum terrestribus copiis mediterranea præcidebat,  
peragrans Pæonium agrum atque Crestonicum, super  
annem Chidorum, qui è Crestonæis initio sumpto, per  
terræ Mygdoniam fluens, in paludem quæ est supra Ax-  
ium euoluitur. Hac iter faciente Xerxe, leones impetu de-  
derunt in camelos qui commeatum portabant. Sub no-  
ctem enim relictis locis consuetis eò descenderunt, nullo-  
que alio neque iumento neque homine tacto, in camelos

Miror au-  
tem qui fieret  
vt leones à cœ  
teris quidem  
abstinerent, ca-  
melos autem  
inuaderent,  
quod animal,  
&c.

grasfati sunt. Cuius rei causam admiror, quod leones,  
quoties aliunde eis est quo indigenat, abstinent ab inuaden-  
tis camelis: quod animal nunquam antea nec experti fu-  
erant illic, nec viderant. Sunt autē per ea loca leones multi,  
& boues agrestes prægrādibus cornibus, quæ ad Græcos ve-  
niunt. Leonū autē terminus est Abderorum flumē Nestus,  
& Achæ-

& Achelous, qui per Acarnaniā fluit. nam nemo aut ad auroram trans Nestum vsquam gentium viserit leonem in Europa, aut trans Acheloum ad Hesperum in reliqua continente: sed in horum fluuiorum medio leones ignuntur. Postquam autem Thermam venit Xerxes, ibi substitit, tantū maritimī spatij occupantibus castris quantum est ab urbe Therma & Mygdonia vsque ad confluentem Lydei & Haliacmonis, vbi agrum Bottiæicum Macedonicumque disternant. In his locis statua habuere barbari: quibus potantibus solus ex ijs qui commemorati sunt amnibus Chidorus è Crestonæis fluens non suppetuit, sed defecit. Xerxes è Therma prospiciens Thessalicos mōtes Olympum & Ossam præcelæ magnitudinis, audiensque in medio eorum anfractum angustum esse, per quem fluit Peneus, & illic viam esse quæ in Thessalam fert, cupidine captus est nauigandi ad ostium Penei inspiciendum: quia superiorē viam tenenti erat eundum per Macedones superne habitantes ad Peræbos, præter Gonnum urbem. nam hâc tutissimū iter esse audiebat. Atque ut concipiuit, ita & fecit. itaque consensā naui Sidonia, (quā semper concidebat quoties ei tale aliquid facere libebat) extulit signū cæteris nauibus proficisciendi, relictis illic terrestribus copiis. Eò postquam peruenit, ostia Penei contemplantem ingens admiratio quum subiret, accitos viæ ductores interrogauit nunquid flumen posset auerti, vt alibi mare ingredetur. Narratur autem Thessalia quondam lacus fuisse, vtpote conclusa vndique præaltis montibus. nam quod Thessaliæ ad auroram spectat, id Pelion & Ossa iunctis inter se radicibus præcludūt: quod ad ventū aquilonē, id Olympus: quod ad Hesperiū, id Pindus: quod ad meridiē & ventū austrū, id Othrys: quod inter hos mōtes mediū, id Thessalia est, ita deuexa vt cū alijs frequentes amnes in eam defluat, tum hi quinq; præcipui, Peneus, Apidanus, Onochonus, Enipeus, Parmisus: qui è montibus Thessalam cingentibus in eam planitem confluentes, per vnum anfractum & eum arctum in mare eudunt, in vnam aquam omnes redacti: qui simulac confluentem fecerunt, Peneus retento suo nomine cæteros innominitatos reddit. Fertur quondam quum nondum esset

hic anfractus per quem flumina mearent, hos fluuios &

<sup>1</sup> Hec autem præterea lacum Bœbeidem non fuisse nominatos quemque dicebat, admodum nunc, & tamen non minus quam nunc fluxisse, ad Alevæ li- sed suis fluentis omnem Thessaliam effecisse pelagus. Ipsiberos specta- quidem Thessali memorant Neptunum fecisse conuallem bant, quod Per quam meat Peneus, haud absurdè sentientes. qui enim essent, primi arbitratur Neptunum terram quatere, & quæ terræmotu inter Græcos diducta sunt, huius dei esse opera, ei cernenti hunc locum regi se tradi- videtur Neptunus id fecisse. nanq; diductio illa montium dissent, existi mabacq; Xerxes illos à to- roganti nunquid alibi exirent in mare ostia Penei, dedu- ta natione a- etores sui rem compertam habentes, Rex, inquiunt, nulli « micitiām <sup>vel</sup> sunt huic flumini alibi in mare tendentes exitus quam iste 18; confederatio- hinc. cuncta enim vndiq; montibus redimita Thessalia est. « nē sibi spon- dere. Id est. Ad hoc Xerxes dixisse fertur, Solertes sunt viri Thessali, qui « Hec autem di- sux sibi imbecillitatis conscij, iampridem cum alia prævi- cebat de Thessa- lis ratione ha- derunt, tum verò hoc, quod regionem habeant facilem oc- « bbita illius quod cupatu, & mature expugnabilem. Solum enim hoc esse ne- « Alenuado fecer- gotiū, flumen, obstructo anfractu, auersoq; alueo per quem « rant. sperabat meat, in eorum terrā inducere, à quo omnis Thessalia præ- « enim tota nati- ter montes aquis obduceretur. <sup>1</sup> Hec ita se habere Xerxes & onem factum si apud filios Alei dixit, quoniam Thessali è Græcis principes lorum immatu- regi sese tradiderant, ratus id illos per totam nationem di- ros.

\* Enianes bi dicuntur <sup>a</sup> ceteris scripto- ribus. de quib. vide Stephana- num. S.

<sup>2</sup> Aduersus quos iij Græci percussérunt regressi sunt partim inanes, partim terram & aquam affe- rentes. Quam qui dederunt eorum, hi fuere, Thessali, Dolopes, \* Enienes, Peræbi, Locri, Magnetes, Melienses, A-

<sup>3</sup> Hos, rebus bene constit. ad soluēdam deo Delphi- co decimam adigete. Po- test tamen & paulo alter ex- ponit duxi. chæi, Phthioræ & Thebani, cæteriq; Bœoti præter Thespenses & Platæenses: <sup>2</sup> cum quibus iij Græci Peræbi percusserant foedus qui bellum aduersus barbarum sumpserant. foedus autem ita habebat: Quicunq; Græci se dedidissent Persæ, non adacti necessitate, <sup>3</sup> eorum decimum quenque, rebus bene constitutis, se deo qui Delphis est deuoturos. Ita apud Græcos iusurandum se habebat. Xerxes autem neque Athenas neque Spartam legatos terram petitum mi- serat,

ferat, ob id quod quos ante Darij ad hoc ipsum misisset, eorum alios isti in barathrum, alios in puteum deiecerant, rū præconio iubentes eos illis terram & aquam ferre ad regē. Hac dē rū ex Sparta. causa nullos illuc ad petendū misit. Et Atheniensibus quidem, quod ita legatos tractarint, quid triste contigerit non queo dicere, nisi quod eorum solum cum vrbe vastatū est: quod tamen ipsum non ea causa suspicor contigisse. Lacedæmonijs verò ira Talthybij, qui fuit Agamemnonis præco, incubuit, est autem Spartæ Talthybij templum, cum eius posteris qui Talthybiadæ nominantur, quibus honos legationis Spartanorum semper tribuitur. Itaq; post eam rem Spartiatæ, quum lāta exta eis non essent, idq; diu continget, pertæsi huius calamitatis Lacedæmoniorum, cœtu frequenter coacto hoc edictum proposuere, si quis Lacedæmoniorum vellet pro Sparta occumbere. Tunc Sperthies Aneristi & Bulis Nicolai filius, viri Spartiatæ, & natalibus & opibus inter primos, vltro se obtulerunt ad satisfaciendum sua poena Xerxi Darij filio, ob legatos apud Spartam interemptos. Ita hos Spartiatæ tanquam morte obitueros, miserunt ad Medos. Digna autem admiratione cum hæc audacia horum virorum, tum verba ab eis habita. nam Susa tendentes, ad Hydarnem Persam Asianæ oræ maritiæ præfectum venerunt: qui eos hospitaliter munificeq; acceptos, his verbis interrogauit, Viri Lacedæmonij, quid ita respuitis effici amici regis? cernite enim ex me & meo statu quam scit honore prosequi rex viros egregios, vos itidem honoraturus si vos ipsi ei dederitis. Videamini modò apud eum viri egregij: quoniam singuli vestrum regedonante, principatum Græciæ obtinebunt. Ad hæc illi respondentes, Hydarnes, inquiunt, num ex æquo consilium tuum ad nos spectat atq; ad te, qui conditionis quam suades expertus es, nostræ inexpertus. nam quidem eam nostri libertatem autem nondum expertus es, utrum sit dulcis an non, quæ si tibi experta foret, non vt hastis sed vt securibus pro ea dimicaremus, nobis suaderes. Hæc Hydarni responderunt. Dehinc verò vrascenderunt Susa, & in conspectum regis venerunt, principio iubentibus satellitibus suis, res duas inter se comparas non tibi equaliter notas. Illud autem igitur potest evanverti Cœnitis, & fortasse melius.

1 Obeundo-  
 2 Sic & vos.  
 3 Si regi vos tra-  
 4 datis, ab illo  
 5 singuli (quippe qui magnâ  
 6 de vestra for-  
 7 titudine opin-  
 8 ionem con-  
 9 ceperit) prin-  
 10 cipiatū alien-  
 11 ius natīos Græ-  
 12 ca sitis con-  
 13 sequutur. Ad  
 14 quæ illi respō-  
 15 dētes. Hydar-  
 16 nes, inquiūt,  
 17 nō das nobis  
 18 par vtrinq; cō-  
 19 siliū. tu enim  
 20 qui nobis cō-  
 21 silium das, v-  
 22 nū expertus  
 23 es, alterū ne-  
 24 quaquam nā  
 25 seruus esse di-  
 26 dicisti. at li-  
 27 bertas dulcis  
 28 sit nēcne, nō-  
 29 dum es exper-  
 30 tus. Si enim il-  
 31 lam expertus  
 32 es, nou vt  
 33 hastis &c. Il-  
 34 lud ux. igitur  
 35 &c. potest &  
 36 ita verti. Non  
 37 pari vtrinq; re-  
 38 ratione das no-  
 39 bus cōsilium. Q.  
 40 d. Quā suades  
 41 nobis vt condi-  
 42 tionem tuā no-  
 43 frē' antepona-

1 Negauerūt ac vim afferentibus ut procurhibentes regem adorarent, se, vel si in capite eos ad id agendum impingentibus, negauerunt se vñquam id esse facturos. neque enim sibi esse consuetudinem hominem adorandi, neque se ad id venisse, eturos. Alioquin phrasis illa Posteaquam autem in hoc repugnauerant, secundoloco qui hæc & his similia dixerat, Rex Medorum, nos miserunt La- cedaemonij ad luendam pœnam pro iis legatis qui Spartæ cedæmonij interierere. Hæc istis dicentibus, Xerxes præ magnanimitate negauit se fore Lacedæmoniis similem. illos enim interimendis legatis ius omnium hominum confusisse: se vero quod illis exprobraret, id non esse facturum: neq; eos occidendo, Lacedæmonios culpa soluturum. Hac re per Spartiatas gesta, impræsens ire Taltybijcessauit: et si Spartam reuertis Sperthie & Bule, longo deinde tempore intericto, excitauit est inter Peloponnenses & Athenienses bellum, vt Lacedæmonij aiunt. quod mihi diuinitus maximè videtur esse gestum: quia ira Taltybij nuntios corripuerit, nec prius quieuerit. Quod autem ira inciderit in eorum qui ad regem ascenderunt filios, Nicolan Bulis, & Aneristum Sperthiei filium, qui pisatores Tiryn- 186 excitata fuit thios in naui oneraria plena viris nauigantes cepit, mani in bello Belo festum est apud me diuinitus id factum esse, ex ira dei: ponesioru & quod nuntij qui in Asiam à Lacedæmoniis mittebantur, Atheniensiu, vt Laced. a- proditi à Sitalce Tirei filio Thracum rege, & à Nymphodoro Pythei filio viro Abderita, excepti sunt iuxta Bisantem quæ est in Hellesponto, & adducti in Atticam ab Atheniensibus necati sunt: cumque ijs Aristeas Adimantis videtur. Taltybij enim filius Corinthius. Verum hæc multis post regis expeditram in nationem annis gesta sunt. quæ expeditio (vt ad superiorem orationem redeam) nomine quidem tendebat contra Athenas, re tamen vera contra cunctam Græciam. Eam diu quam discesserant Græci quæcum audissent, non perinde omnes affecti sissent, qui ad sunt. nam iij qui terram & aquam dederant Persæ, fidu- tuendam pro illiciam animo præsumebant tanquam nihil ingratum pas- sili pœnam mit- furi à barbaro, qui non dederant magno in metu ver- tebatur, id & quitas postulabat: (Gall. ad verbum, *Le droit le portoit ainsi*) at vero ingruisse il- lam in eorum filios qui ad regem obiram illam ascenderant, Nicolan Bulis, &c. Sed non videtur mendo vel potius mendis carere totus hic locus. prescritim illud fuisse, pro quo iñ alio lego. eo sensu quem hic indicavi, qui tamen nec ipse mihi satisfacit.